
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 7 6  d e l  0 9 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 7  d el  2 7/1 1/20 1 9

O g g e t t o: Pr ov e  s t a t i c h e  i n  s i t o ,  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  A3  n .  
1 4 / 1 8  M i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l l a  s c u o l a  
s e c o n d ari a  G.  Fa s s i  a  Carpi .   D e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a ff id a m e n t o  d e l  
s e rviz i o  a l l a  d i t t a  LABORATORIO 
GEOTEC NOLOGICO  E MILIA NO  S RL  -   I m p e g n o  
d i  s p e s a



Prove statiche in sito, di cui al Progetto A3 n. 14/18 “Miglioramento sismico della 
scuola secondaria G. Fassi a Carpi”.  Determinazione a contrattare e contestuale 
affidamento del  servizio  alla  ditta  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO 
SRL -  Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Determina dirigenziale  n.  26  del  30/01/2018  con la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 

approvato  l’intervento  14/18  “Miglioramento  sismico  della  scuola  secondaria  G. 
Fassi a Carpi”, per un importo complessivo di € 500.000,00 (ID 7950); 

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  293  del  03/05/2018  con  cui  è  stato  affidato 
l’incarico  per  la  Progettazione esecutiva,  Direzione lavori  e  Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al progetto A3 n. 14/18 in  
oggetto,  al   CCDP CENTRO COOPERATIVO DI  PROGETTAZIONE Soc.  Coop. 
(C.F. e P.I. 00474840352), con sede in via Lombardia n. 7 – 42124 Reggio Emilia 
(Re), che ha offerto una percentuale  di ribasso del 51,54% (da applicare all’importo 
posto a base di gara pari ad € 39.203,98),  così per un importo netto dell’onorario 
pari ad € 18.998,25 + € 759,93 per 4% oneri previdenziali, + € 4.346,80 per Iva 22%, 
così per complessivi € 24.104,98, come da sua offerta acquisita agli atti del Prot. 
Gen.le n. 18317 del 30/03/2018;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  28/02/2019  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2019”;

- la Delibera di Consiglio comunale  n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019 – 2021”;

- la Delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione anni 2019 – 2021”;

Premesso:
- che,  relativamente  al  Prog.  A3  n.  14/18  “Miglioramento  sismico  della  scuola 

secondaria G. Fassi a Carpi”, a seguito di importanti confronti tra l’ufficio “Struttura 
tecnica per la sismica” del sottoscritto Ente e il progettista strutturale incaricato, le 
parti hanno convenuto, al fine di definire alcuni parametri strutturali più precisi, di  
effettuare una prova di carico per la verifica della resistenza di due travi e un solaio, 
presso due locali presenti al piano primo della scuola G. Fassi, ai sensi del D.M. 
14/01/2008 Norme Tecniche per le Costruzioni – paragrafo 9.2;

- che la prova di carico su solaio e trave, come dettagliatamente descritto nell’allegata 
relazione del Responsabile del procedimento, permette di determinare la resistenza 
e  la  risposta  elastica,  mediante  la  valutazione  degli  abbassamenti  sotto  carico, 
sottoponendoli  alle massime sollecitazioni possibili, in accordo con i propri carichi di 
esercizio;

Richiamati:
- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione 
a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del  

1



contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art.  
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto  tramite  determina a contrattare,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che estende da € 1000 a €  
5000 la soglia minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Considerato:
- che, essendo il  servizio in oggetto di  importo inferiore a 5.000,00 euro, è possibile 

procedere all’affidamento senza ricorrere al  mercato elettronico,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018;

- che essendo l’importo del servizio inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere ad 
assegnazione  con  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lettera  a)  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come specificato nell’allegata relazione del RUP; 

Preso atto che, in riferimento a quanto precedentemente esposto, si è ritenuto opportuno, 
al fine di effettuare le prove statiche in sito, di cui all’oggetto, procedere alla richiesta di 
preventivo-offerta alla ditta LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL,  ditta 
qualificata e specializzata, che si è  resa disponibile ad effettuare il servizio in oggetto con 
la tempistica richiesta;  

Visti:

- l’offerta  per  l'esecuzione delle  prove statiche in  sito  di  cui  al  Progetto  A3 n.  14/18 
“Miglioramento sismico della scuola secondaria G. Fassi a Carpi”, presentata dalla ditta 
LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO  EMILIANO  SRL,  con  sede  legale  in  Strada 
Naviglia n. 5 – 43122 Parma (C.F. e P.I.  00464720341), acquisita agli  atti  del Prot.  
Gen.le n. 55819 del 07.10.2019, per l’importo netto di € 4.600,00 + € 1.012,00 per iva 
22%, così per complessivi € 5.612,00;

- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INAIL_18707369 del 22.10.2019 (scadenza validità 19.02.2019), dal quale 
risulta  la  regolarità  contributiva  della  ditta  LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO 
EMILIANO SRL;

- la  visura  camerale  dell’operatore  economico  LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO 
EMILIANO  SRL,  con  Documento  T336244260  estratto  dal  Registro  Imprese  della 
camera di Commercio di Modena;

- l’allegata  Relazione  a  firma  del  Responsabile  del  Procedimento  Geom.  Cristina 
Merighi, in data 22.11.2019;

Ritenuto equo  l’importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  dei  servizi  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

2



Dato atto:
- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2019,  pertanto  l’esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;

- che la suddetta spesa di € 5.612,00 (Iva 22% compresa) trova copertura finanziaria all’ 
ID  7950 alla  Voce di  Bilancio  6110.00.06  “Acquisizione di  beni  immobili  –  Edifici  
scolastici – Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica”  del PEG 
2019 - 2021 (annualità 2019);

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, 
è il seguente: Z8A2AD6D87; 

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti  
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 36 
comma 2 e art. 37 comma 1 ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 
per le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di  approvare  e  affidare    le  prove  statiche  in  sito  di  cui  al  Progetto  A3  n.  14/18 
“Miglioramento  sismico  della  scuola  secondaria  G.  Fassi  a  Carpi”,  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
alla ditta LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL, con sede legale in 

3



Strada Naviglia 5/A – 43122 Parma (C.F. e P.I. 00464720341), per l’importo netto di € 
4.600,00 + € 1.012,00 per iva 22%, così per complessivi  € 5.612,00,  come da sua 
offerta  acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 55819 del 07.10.2019;

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di impegnare   la spesa complessiva di € 5.612,00 (Iva 22% compresa) all’ ID 7950 alla 
Voce  di  Bilancio  6110.00.06   “Acquisizione  di  beni  immobili  –  Edifici  scolastici  – 
Interventi di miglioramento sismico e riqualificazione energetica”  del PEG 2019 - 2021 
(annualità 2019);

4. di dare atto:   

- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 
alla necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza del servizio in oggetto in 
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- che  l’esecuzione  del  servizio  è  prevista  nell’anno  2019,  pertanto  l’esigibilità  della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30  
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli  
obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

5. di nominare   , relativamente alle prove statiche in sito, di cui al Progetto A3 n. 14/18 
“Miglioramento sismico della scuola secondaria G. Fassi a Carpi”, oggetto del presente 
atto, la Geom. Merighi Cristina, dipendente del Settore A3, in qualità di Responsabile  
del Procedimento e  Direttore dell’esecuzione del contratto;

6. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P rove  s t a tich e  in si to,  di  cui al  P rog e t to  A3 n .  1 4/18  Miglior a m e n to  sis mico d ella  sc uola  
s eco n d a ri a  G. Fassi a  Ca r pi.  De te r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  affid a m e n to  d el  s e rvizio 
alla  di t t a  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO E MILIANO SRL -  Imp e g n o  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 6 1 2 0 6 1 1 0.00.06

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 6 0 6 1

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIONE DI BE NI IMMOBILI E difici s cola s tici  
-In t e rv e n ti di  miglio r a m e n to  sis mico e  r iq u alificazion e  

e n e r g e tic a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z8A2AD6D8 7 CU P C9 9 F 1 9 0 0 0 0 7 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

is t r uzion e  inves ti m e n ti N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pro g e t to   A3 n.  1 4/1 8  " Miglior a m e n to  sis mico d ella  s cuola  s eco n d a ri a  di  
p ri mo  g r a do   Guido  Fas si  in  via  M elvin  Jon es  a  Ca r pi"- P rove  s t a tich e  in 
si to  -Affida m e n to  alla  di t t a  LABORATORIO GEOTECNOLOGICO 
EMILIANO SRL

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   876  DEL 09/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 9/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ Pr ov e  
s t a t i c h e  i n  s i t o ,  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  A 3  n .  1 4 / 1 8  M i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l l a  
s c u o l a  s e c o n d aria  G. Fa s s i  a  Carpi .   D e t er m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  
c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  a l l a  d i t t a  LABORATORIO 
GEOTEC NOLOGICO EMILIA NO S RL -  I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  2 4 7  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 7/11/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


